**I**terū de ipsius reverētia et honore. Aug⁹ in sermōe de annūciatione. Cap LXXIX

**O**stissimū ergo **Marię** Virginis vterū. clausū ventrū cū bīculū. signatū pudoris cēnaculū merito plenissime collaudarē. si me terē messem quā nō semīarē. Deus sol⁹ pōt metere qd non semīauit. sicut ipse in euāgeliō dicit: Dicat igit̄ solus. dicat natus ex Virginē filius **Marię**. dicat sp̄s matri sue: Detobvi non seminavi. et colligo vbi nō sparsi. Dicat et **Maria**: Et ego te filiū generavi sed Virginitatem meam non violavi. Regnū tenui virginitatem. regez genui castitati. Ingrediētem et egrediente habui in palatio v-

tris filiū impatoris. et manib⁹ meis nō anulli clauem regq; pudoris. Porta facta sum celi. ianua facta sum filio dei. Illa porta facta sum clausa. quaz in visione dīna vidit Ezechiel. pp̄ha. Itaqz considero conceptū tuū btā h̄go et expauesco. intueor partum tuum et contremisco. Adoro filium tuum et renuisco. Enarrab⁹ obsecro m̄ quō meruisti dici nūrus dei sp̄sa qz filij dei: Ignosce inqz m̄ qd audēa seruus atqz vtinā vel bon⁹ vel nō etiā inutilis et mal⁹ seru⁹. cū sp̄sa dñi mei cōfabulari. et tñ indica m̄ quō potuerit dei filius per te gnāri. Audite andite **Mariam** nob̄ colloquente. carne absente. sp̄u p̄ntē. verecūdia Virginitatis vultum auertente a collocatore et indicantem quō imp̄gnata sit a creatorē: Erani inqt **Maria** in domo mea puella indea ex semī **David** regnāta. Adulta suū facta et desp̄sata piungi. placui alteri nō int̄ueniēte adulterio. B̄int̄cedēte sp̄isancto. Desp̄sata sum hoī indeo et placui hoī deo. Ignorauit qdem Joseph sp̄sus meus qd amasset me de⁹ meus. et putauit qd adulterio imp̄gnat⁹ sit venī me⁹. Nāqz ignorāte sp̄so meo Joseph venit ad me qdā magn⁹ Christi paronymphus. nō p̄iarcha p̄m⁹. aut pp̄ha egregi⁹. Et Gabriel ille archāgel⁹. facie rutilans. veste coruscā. icessu mirabili. asperetu terribili visitauit me et perturbauit et salutauit et guidauit. Dixitqz m̄: Ave grā plena dñs tecū. Dñs inqt tecū. sed plus qz meū. vt sit in corde tuo. sit et in vtero tuo. Adimpleuit mentē tuā et carnē tuam. pcedat ex vtero tuo formosus tanqz sp̄sū de thalamo suo. p̄nceps ex aula regali ita vt Virginitatem tuā nō faciat violari. Bānde itaqz Joseph nūm̄umqz cōgande Virginitati **Marię**. qd solus meruisti Virginale piungi p̄sidere. qd p̄ meritū Virginitatis separat⁹ es a p̄cubi tu vxoris vt pater dicaris.

**D**e mūndicia partus ipsi⁹ et vuitate. Idem in sermōe de natuitate dñi. Cap LXXX

# Laudes

**A**n **D**omini autem desunt heretici.  
quoniam cum ipsis sint immodici dicunt non  
potuisse fieri ut Christus dicitur. **M**aria  
nasceretur eo quod illa corporis pars turpis  
fuisse putet. **N**on si etiam ibi aliquod immodicium  
fuisse fuisse. sua puritas dominus purificasset. **A**t  
tenebam solerter radios mittentes in sordibus  
in cloacis in locis etiam squalidissimis. **E**cce  
cloaces siccant et radis solis non coincidunt.  
Andi etiam aliud immodicum heretice. ubi est  
aia tua impia et infidelis quae sita sibi profingit  
credere spiritibus erroribus? **N**on enim est in ca-  
pite in manibus in oculis et non etiam in intestinis  
tuis. ubi sunt stercore tua? **E**rgo stulte  
aia tua non coincidunt a stercore tuo et de-  
us inquit non potuit ab ope suo? **I**deas  
de eodem. **Q**uid ergo nobis postulerit tantum libe-  
limitatam honestitatem? **F**ides habet Christianorum  
remota est a cordibus impiorum. quoniam abscons-  
dit habet de sapientibus et prudentibus et reue-  
lavit ea parvulus. **S**apiences non illi datur alta  
quaerunt et honestia non creditur. ista permittentes.  
et non nec ad illa prouenientes. ianies  
ac leues inflati et relati tamquam in celum et ter-  
ram in vento se medio perpenderunt. **H**abent  
sapiences huius seculi non dei. **N**on si esse in  
eis vera sapientia quam dei et deus est intelligenter ab  
eo carnem potuisse suscipi. nec enim in carnem  
potuisse mutari. et infatili corpori potestia esse  
inditam. et mundus molitur non esse subtractam.  
**C**uius opus est apud preces manentem uniusquisque  
mundus. cuius opus est apud nos venientem vir-  
ginis partus. **D**edit quippe Hugo misericordia  
maiestatis eius in dictum. quod Hugo anno conceptum tam  
Hugo post partum. **A**viro non grauida fac-  
ta est inuenta pregnans. masculum sine masculo  
gestas felicior atque mirabilior fecunditate  
edita et integritate non prodita. **I**deas  
de eodem. **N**atus est ergo deus non ex carne sed  
non ex carnali corruptione. **N**atus ut homo  
sed non genitus ut homo. ita suscepit carnis  
honestitatem ut seruaret maiestatis honorum.  
**A**csic segregando puritatem nativitatem suam  
a concretione colluviois honestam. **P**eregit  
quidem in ortu suo plenam hominis dispensationem  
sed dei tamen non deseruit dignitatem.  
**I**deoque immodico isto talis actu quis na-  
tivitate puritate ortus sui fuerit et in vita

sinceritate. **S**olus enim est ille in cuius ore  
ut scriptum est volus non fuit. utique ut qui  
collusionem humanam in creatione nescie-  
rat. etiam in consuetudine nesciret. ac per sin-  
critez immaculata in mundo viueret. quem  
sinceritas immaculata genuisset.

**D**e perpetua beate Mariæ vir-  
ginitate. **H**ugo in libro de perpe-  
tua virginitate beate Mariæ.  
**C**apitulum LXXXI

**O** **E**virginitate siquidem eius  
habeat fides et pietas fideliter con-  
fitetur. quod ei perfectionem nullatenus  
imminuit coniugaliter consensus. sic ipsis casti-  
tatem non violauit conceperit. nec integri-  
tatem abstulit partem. **A**ugustinus in sermo-  
ne de nativitate domini. **H**abent autem qui  
dicunt eam post partum domini filios ex Joseph  
habuisse. quod utique nephas esse credunt. **H**e-  
nitalia siquidem quod in mundu[m] prefigerunt portas  
dicunt. sicut in libro Job scribitur: Qui con-  
clusit portas ventris terrae. Ergo porta per  
quam ingressus est dominus spiritus clausa fuit. sic ad  
**E**zechiel dominus ait: Porta habet quam videlicet  
clausa erit et non apietur. et vir non transierit per  
eam quoniam dominus deus Israel ingressus est per eam. Ecce  
ubi enidem ostendit nobis quod sancta Maria spiritu  
Hugo fuit. Hugo premariter Hugo anno partus  
Hugo in partu Hugo post partum. **C**oncepit  
et Hugo est. Hugo est. lactat et Hugo est.  
**M**aria sancta heretice male esse potuit.  
mulier esse non potuit. **I**ntumescit ubera  
virginis et intacta manet genitalia mritis  
utique corrupti non potuit quam integritate ge-  
nuit. **I**deas in eodem. Legitur tandem  
Christus dominus factus ex muliere factus est legem  
**S**ed nemo cum muliere audit mitem dominum esse  
nois moueat offensione. **V**irgo concepit ex spiritu sancto mulier ex sexu nostrarum. Et ideo enarrata  
genista virginem apostolus autem mulierem nuncupauit. ut oves in partu virginis omnipotentiam  
divinitatis agnoscerent. in appellacione  
autem mulieris nomine predicationis audiret  
**H**ieronymus contra Helvidium  
**T**u autem Helvidius dicas Mariam virginem

# Virginis Marie

nō pmansisse. Ego m̄ plus vendico. Ioseph etiā virginē p̄ Mariam fuisse ut ex virginali cōingio nascere filiū x̄go. Si enī in virū sanctū fornicatio nō cadit. et alia uxore ille nō scribit habuisse. Maria x̄o quā habuisse putat est custos potius q̄ marit⁹. Relinqt̄ eū virginē r̄ castū pmansisse. q̄ dñi p̄ appellari meruit. H̄ vñ inq̄s frēs dñi dicti sūt qdā si frēs a⁹ nō erāt. Vñ nūc doceber̄ q̄ tuor̄ modis frēs in scriptur̄ dici. Natura gente cogitōe affectu. Natura vt Esau et Jacob. Bente vt oēs iudici. Cognatiōe vt Abraā et Lotb. Affectu q̄ in duo scindi tur. in spāle. et sic oēs christiani frēs vocātur. et cōe sīc oēs hoīes q̄ ex uno p̄ie. Im peritissime hoīuz ista n̄ legist̄ et toto scripturarū pelago derelicto ad iūriā virginis tua rabiē cōtulisti. Fact⁹ es i exēplū ei⁹ quē fabule ferūt. q̄ cū vulgo eēt ignotus nihil boni posset facinor̄ exco gatare q̄ not⁹ fieret. dianē templū incendit. Nulloq; pdēte sacrilegiū. fert ipse ī me dio pcessisse clamitās sese incēdiū subiecisse. Sciscitātibusq; ephesi p̄ncipib; q̄ ob causaz b̄ face voluisset. R̄n dit; vt q̄ bñ nō poterā male oīb; inotescerē. Et b̄ qđē d illo grēca narrat historia. Tu x̄o templū dñci corporis succēdisti. tu cōtaminasti sacrariū spūssanci. ex q̄ vis fratn̄ et soror̄ q̄drigā. pcessisse cōgeriem.